(5) *Puedelas demandar.* Adde l. *si convenerit* 4. in princ. D. de ping. act.

LEY III.—Quales cosas non deuen, nin pueden ser dadas en peños (a).

Sautas (1) cosas, e sagradas, e religiosas, assi como las Iglesias, e los monumentos, e las otras cosas semejantes, non las pueden los omes rescibir a peños, nin se pueden obligar. Fuera de ende por cosas señaladas, segund dize en el Titulo (2) que fabla de las cosas de Santa Iglesia, en la primera partida deste nuestro libro (b). Otrosi dezimos, que vn ome libre (5) (c) non se puede empeñar. Ante dezimos, que qualquier que lo

recibiese en peños, que deve perder (4) todo lo que diesse sobre el. E deue pechar mas otro tanto de lo suyo a el, e a sus parientes, si por aventura el non fuesse buio. Pero dos casos son, en que podria ome libre ser resebido en peños, e fincaria obligado. El primero es, si alguno yoguiesse catiuo, e el mismo se empenasse (5) a otro, por quitarse de catiuo. E el segundo es, si alguno empenasse su fijo (6) por cuyta de fambre. Otrósi dezimos, que ome libre puede ser dado en rehenes, por razon de paz (7) que firmassen algunos entre si, o por treuga, o por otra seguridad (8), o por otra cosa semejante destas. E maguer el pleyto (d) sobre que fuesse alguno empenado en esta manera, non fuesse guardado, con todo esso, non deuen a el matar nin ferir, nin darle pena ninguna, nin fazerle mal ninguno (9). Mas puedenle guardar, quanto tiempo touieren porguisado, o fasta que el tiempo se cumpla, assi como fue puesto.

(a) L. 5, tit. 5, lib. 1, y L. 8, tit. 49, lib. 3 del F. R.—L. 3, tit. 5, lib. 1 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota última á la L. 9, tit. 14, P. 1.

(c) Ya todos los españoles son libres, y respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(d) Convenio.

LEX III.— Res sanctæ, sacræ, vel religioſæ non possunt pignori obligari, nec liber homo: et eum recipiens perdit creditum, et tantumdem ei, vel ejus consanguineis, si non vivit, restituet; nisi in casibus, quando se obligat pro redemptione suæ captivitatis, vel pater filium in necessitate famis constitutus; vel quando pro pace, treuga, vel securitate datur obses. Et tunc, licet promissum non impleatur, tamen obses non occiditur; sed servabitur, quanto tempore videbitur tenenti, vel donec promissum adimpleatur. Hoc dicit.

(1) *Santas.* Ortum habet à notatis per Azon. C. quæ res pign. oblig. poss. in summa, in principio. Sed quid de decima? an potest pignoriari? Vide per Specul. tit. de pignor. §. 1. circa finem, ubi concludit, quod jus decimæ non potest pignori obligari, cum sit res spiritualis, neque possit per laicum possideri; fructus autem decimæ obligari, et vendi possunt, ut in cap. vestra 2. de locato, et argumento l. si usus-fructus 66. D. de jure dot. Et videtur de mente Speculat. quod alteri Ecclesiæ, vel Ecclesiasticæ personæ jus etiam decimæ possit obligari: et comprobatur, quia ex quo in alteram Ecclesiam vel Ecclesiasticas personas sunt ista jura decimæ alienabilia, et etiam præscriptibilia, ut in cap. ex multiplici 5. de decim. et in cap. ad aures 6. de præscript. per consequens tali casu erunt obligabilia, ut in l. sic et quod 9. §. quod emptionem, D. de pignor.